---

<sup>6</sup> Giovanni Andrea Caligari.

né si admettessero al possesso. Vedasi quanto si dice ne' memoriali nel libro della legatione, a' capitoli 24, 29, 36, 41, 43, 47, 116.

<sup>(a-9)</sup>. Collatione di benefitii spettanti alla Sede Apostolica<sup>a)</sup>

È necessario avvertire alle collationi de' benefitii che toccano alla Sede Apostolica, perché da alcuni si fa molto pregiuditio, et tanto che hormai si può dire che la Sede Apostolica non ne conferisce più, essendo che gl'Ordinari non fanno mentione del tempo, et del modo della vacatione, et conferiscono quei che vacano ne' mesi Apostolici, [4v] et che in qualunque modo sono affetti, et riservati alla Sede Apostolica, et il più delle volte sotto pretesto che siano di Iuspatronato del Re, o de' loro Capitanei, et subito ne danno l'institutioni senza servare i termini di ragione, et intrudono quei che loro pare, et si cuoprono anco col nome del Ser.mo Re, <sup>d-d)</sup> <sup>(b-</sup>facendoli pigliare dalla Cancellaria del Re una presentatione, se bene Sua Altezza<sup>-b)</sup> non è di mente che si facci contro ragione, da che nascono molti peccati, et infiniti inconvenienti, et intrusioni, et pochi perciò godono i benefitii con buoni titoli, essendo anco il più delle volte inhabili, et non idonei, col mancare delle qualità necessarie, a <sup>e-c)</sup> poterli ottenere canonicamente, et la Sede Apostolica viene a perdere tal giurisditione, come quasi ha fatto per non esserci stato atteso, et esser perciò andati troppo avanti gl'Ordinari, con li quali bisogna far offitio che non s'ingeriscano in conto alcuno nelle collationi appartenenti alla Sede Apostolica, sotto le pene, oltre la nullità dell'atto, che si contengono nelle regole di Cancelleria, et nell'altre Constitutioni Apostoliche. Et quanto alli patronati che si pretendono, bisogna vedere se siano buoni secondo il Concilio di Trento. Vedasi quel che si contiene ne' memoriali della legatione, a' capitoli 36, 37, 39, 40, 41, 43, 46, 116, 124. Per provvedere a tante usurpationi, et occupationi, saria bene ch'l Nuntio havesse facultà di conferire anco quei benefitii che vacano per assentione, per affectione, <sup>(b-</sup>qui<sup>-b)</sup> sub eodem tecto, per promotionem ad Cathedrales, et Monasteria, et per provisionem factam a Sede apostolica de alio beneficio pro quo vacant priora, perché s'intrudono molti, et non ci è chi li contradica, né ci è chi voglia andare, o mandare a Roma per tali provisioni, per non fare la molta spesa che occorrebbe, et sostentar per la lite con gl'intrusi, <sup>(b-</sup>et con l'Ordinario che malamente si ha conferito<sup>-b)</sup>. Che se dal Nuntio si potessero fare le collationi, <sup>(b-</sup>et non fusse la facultà sua stata ristretta<sup>-b)</sup>, si provvederebbe a tanti abusi con dar contraddittori, et col prevenire nelle collationi, et possessi. Et sarà molto bene che conforme a quel che si contiene nelli sudetti memoriali a[I] capitolo 116, dal Nuntio si potessero impetrare i benefitii certo modo, et per ovviare alle molte occupationi che si fanno.